
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5331/2022-DAF/CGP, DE 23/11/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1473740;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias sem pernoite, 
ao servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marituba no período de 10 à 21/12/2022, a 
fim de realizar conduzir veículo com a equipe para operação de desvio de 
fluxo na BR-316.

nome matricula
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5399/2022-DAF/CGP, DE 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1465223;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Marituba no período de 27/12/2022 à 09/01/2023, a fim de integrar 
a equipe que estao na ação da nova etapa de obras de requalificação do 
BRT METROPOLITANO na BR-316.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 886459
PORTARIA Nº 5493/2022-DAF/CGP, BELÉM, 01/12/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1485029;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 02 à 05/12/2022, a fim de 
fazer cobertura jornalística e forográfica do mutirão de exames práticos, 
no referido municipio.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5496/2022-DAF/CGP, BELÉM, 01/12/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1514548;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze (12) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Dom Eliseu/Belém – 01 à 08/12/2022, Tailândia/Belém – 19 à 
23/12/2022, a fim de diminuir a grande quantidade de ressarcimento com 
defeitos e com a falta de documentos contundentes.

nome matricula
Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

Edineia Brito da Silva 57224231 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5500/2022-DAF/CGP, BELÉM, 01/12/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1435310;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança no período de 05 à 23/12/2022, a fim de 
realizar atendimento de CNH na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5519/2022-DAF/CGP, BELÉM, 02/12/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1458761;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Santarém no período de 14/11 à 12/12/2022, a 
fim de aplicar prova de legislação e prática de trânsito na banca itinerante 
de 2ª e 3ª fase.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5521/2022-DAF/CGP, BELÉM, 06/12/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1515289;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá para o muni-
cípio de Canaã dos Carajás/Marabá – 02 à 05/12/2022, Canaã dos Carajás/
Marabá – 09 à 12/12/2022, a fim de realizar exames práticos e téóricos, 
no referido municipio.

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5507/2022-DAF/CGP, BELÉM, 01/12/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1515289;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Parauapebas para o 
município de Canaã dos Carajás/Parauapebas – 02 à 05/12/2022, Canaã 
dos Carajás/Paraupebas – 09 à 12/12/2022, a fim de realizar exames prá-
ticos e téóricos, no referido municipio.

nome matricula
Ivan Costa Mesquita 5831466 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 886793
PORTARIA Nº 5298/2022-DAF/CGP, BELÉM, 22/11/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1473874;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, sem pernoite 
ao servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MARITUBA – 08/12 a 21/12/2022, a fim de 
atender demanda de deslocamento de servidores para operação de desvio 
de fluxo na BR 316.

nome matricula
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5286/2022-DAF/CGP, BELÉM, 22/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1483110;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e ½) diárias (Sem Per-
noite) a servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o município de Marituba no período de 22/12/2022 à 
09/01/2023, a fim de integrar e coordenar a equipe que estarão na ação da 
nova etapa de obras de requalificação do BRT METROPOLITANO na BR-316.

nome matricula
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


